

BÁO CÁO
Tổng kết năm học 2021 - 2022
Phương hướng, nhiệm vụ năm học 2022 - 2023

Phần thứ nhất
TỔNG KẾT NĂM HỌC 2021 - 2022

Năm học 2021 - 2022, Trường Đại học Vinh tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ XXXII nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 20-NQ/TW về phát triển khoa học và công nghệ; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 3/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt "Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; Kế hoạch chiến lược phát triển Trường; Kế hoạch chiến lược phát triển khoa học và công nghệ; Kế hoạch đánh giá cơ sở giáo dục và đánh giá các chương trình đào tạo... với mục tiêu phát triển Trường Đại học Vinh thành Đại học Vinh - đại học thông minh, xếp hạng tốp 500 đại học hàng đầu châu Á vào năm 2030, xếp hạng tốp 1.000 đại học hàng đầu thế giới vào năm 2045.

I. CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ TỰ TƯỞNG, CHUYỂN ĐỔI SỐ, TRUYỀN THÔNG VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và học tập chuyên đề năm 2022; ban hành kế hoạch triển khai sâu rộng trong học sinh, sinh viên Cuộc thi trực tuyến "Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" năm 2022; tiếp tục thực hiện các Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) về công tác xây dựng Đảng; Đề án số 07-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Nâng cao tinh thần mẫu, chống tư tưởng bảo thủ, trông chờ,ỷ lại trong cán bộ, đảng viên" và Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 03/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; góp phần nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, góp phần tạo sự thống nhất ý chí và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong cán bộ, học sinh, sinh viên, học viên toàn Trường.

Tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Thông báo số 55-TB/TW ngày 20/4/2019 của Bộ Chính trị về sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XI về phương hướng, nhiệm vụ phát triển tỉnh Nghệ An đến

năm 2020; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

Trong năm học, Nhà trường đã ký chương trình phối hợp toàn diện với Cục Chính trị Quân khu 4 giai đoạn 2022 - 2025 và những năm tiếp theo để tăng cường các nội dung và giải pháp triển khai công tác tuyên truyền, công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên; phối hợp với Cục Chính trị Quân khu 4 tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ nhất; triển khai thực hiện phong trào thi đua đặc biệt "*Toàn ngành Giáo dục đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học*" do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động; triển khai thực hiện các chủ trương của Nhà nước về hoạt động của cơ sở giáo dục đại học và đơn vị sự nghiệp công lập. Nhà trường đã xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động, Quy chế dân chủ; thành lập các trường thuộc¹ và Viện Nghiên cứu và Đào tạo trực tuyến; xây dựng nhiều quy chế, quy định phục vụ công tác quản trị, quản lý Nhà trường²; xây dựng Đề án chuyển Trường Đại học Vinh thành Đại học Vinh, Đề án xây dựng Trường Đại học Vinh (Cơ sở II) thành Trung tâm Nghiên cứu - Đổi mới sáng tạo khu vực Bắc Trung Bộ; rà soát, điều chỉnh Kế hoạch chiến lược phát triển Trường Đại học Vinh giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn 2030; xây dựng Quy chế tài chính; xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 3/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2022.

Thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 3/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt "Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030", Nhà trường đã triển khai nhiều hoạt động đổi mới công tác điều hành, quản lý theo hướng nâng cao hiệu lực, hiệu quả như: Ban hành Quy định về định danh và xác nhận điện tử trên Cổng thông tin cán bộ; Quy trình kê khai, thẩm định khối lượng lao động hằng năm của giảng viên và giáo viên; Quy định tạm thời về phân công khai thác sử dụng phần mềm thuộc Hệ thống thông tin tổng thể...

Công tác cải cách hành chính tiếp tục có chuyển biến và đạt hiệu quả tốt. Nhà trường đã số hóa nhiều quy trình, quy định để thực hiện nhanh gọn các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, học viên và khách đến làm việc tại Trường.

Trong công tác truyền thông, Nhà trường đã tích cực làm tốt công tác thông tin, truyền thông trên website và các mạng xã hội; đưa vào sử dụng giao diện website mới; triển khai sử dụng có hiệu quả hệ thống Văn phòng điện tử iOffice; làm tốt công tác tuyên truyền trên mạng xã hội; quảng bá các bài viết, hình ảnh về các hoạt động của Trường; đăng nhiều hình ảnh, video clip, infographic, các gương học sinh, sinh viên, cựu sinh viên tiêu biểu...; tuyên truyền nhiều chủ trương, chính sách của Nhà trường.

¹ Trường Sư phạm; Trường Kinh tế; Trường Khoa học Xã hội và Nhân văn.

² Quy định chế độ học bổng khuyến khích học tập, trợ cấp xã hội đối với sinh viên hệ chính quy học tập trung; Quy định đào tạo trình độ đại học; Quy định về đào tạo trình độ đại học hình thức từ xa; Quy định đánh giá, xếp loại chất lượng các đơn vị, viên chức và người lao động; Quy định về sáng kiến và xét công nhận sáng kiến; Quy định về công tác thi đua, khen thưởng; Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục ban hành chương trình đào tạo, mở ngành đào tạo, dừng hoạt động của ngành đào tạo trình độ đại học, thạc sĩ, tiến sĩ; Quy định quy trình, thủ tục thành lập, giải thể, chia tách, sáp nhập, hợp nhất các bộ phận, đơn vị thuộc/trực thuộc; Quy định về hoạt động khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo.

Trong công tác thi đua, khen thưởng, các đơn vị đã hoàn thành việc xét các danh hiệu thi đua, sáng kiến năm 2021 cho các tập thể và cá nhân. Nhà trường cũng đã tham gia tích cực và có hiệu quả vào hoạt động của Khối thi đua các trường đại học và cao đẳng trên địa bàn tỉnh Nghệ An và Cụm thi đua số 5 - Bộ Giáo dục và Đào tạo. Năm học 2020 - 2021, Nhà trường được Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận là Tập thể lao động xuất sắc.

II. CÔNG TÁC TUYỂN SINH, ĐÀO TẠO

1. Công tác tuyển sinh

Năm học 2021 - 2022, do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, Nhà trường đã xây dựng kế hoạch và tổ chức tư vấn tuyển sinh đại học chính quy bằng hình thức trực tuyến, thu hút được hàng chục nghìn lượt theo dõi của đông đảo phụ huynh, học sinh THPT, viên chức, người lao động, HS, SV, HV của Nhà trường.

Chỉ tiêu tuyển sinh các bậc học, loại hình đào tạo của Nhà trường cơ bản hoàn thành, có nhiều khởi sắc. Kết quả tuyển sinh khóa 62:

| TT | Bậc học/ loại hình đào tạo | Chỉ tiêu | Kết quả |
|-----------|-----------------------------------|-----------------|----------------|
| 1. | Đại học | 10.627 | 10.897 |
| 2. | Cao học thạc sĩ | 960 | 1.153 |
| 3. | Nghiên cứu sinh | 22 | 25 |
| 4. | Trẻ mầm non | 150 | 130 |
| 5. | Học sinh tiểu học | 190 | |
| 6. | Học sinh THCS | 210 | 352 |
| 7. | Học sinh THPT Chuyên | 400 | 357 |
| 8. | Học sinh THPT CLC | 120 | 124 |
| | Tổng cộng: | 12.684 | 13.038 |

Trên cơ sở Nghị quyết của Hội đồng trường về chỉ tiêu tuyển sinh năm 2022, Nhà trường đã hoàn thành công tác tuyển sinh đối với Trường THPT Chuyên, Trường Thực hành Sư phạm; đào tạo đại học hệ vừa làm vừa học, đào tạo từ xa tuyển sinh theo đúng tiến độ kế hoạch; cơ bản hoàn thành công tác tuyển sinh đào tạo thạc sĩ, tiến sĩ đợt 1 năm 2022 và đang tập trung cho công tác tuyển sinh đại học hệ chính quy.

2. Công tác đào tạo

2.1. Đào tạo đại học hệ chính quy

Tiếp tục thực hiện Đề án xây dựng và phát triển chương trình đào tạo đại học chính quy tiếp cận CDIO, Nhà trường tổ chức lấy ý kiến các bên liên quan về mục tiêu, chuẩn đầu ra các chương trình đào tạo trình độ đại học và sau đại học; triển khai rà soát, bổ sung mục tiêu, chuẩn đầu ra, khung chương trình đào tạo, phân nhiệm các học phần, mô tả chương trình, đổi mới phương pháp dạy học; Ban hành Quy định về đào tạo trình độ đại học theo Thông tư số 08/2021/TT-BGDĐT ngày 15/3/2021 và Thông tư số 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22/6/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Nhà trường có nhiều giải pháp để tiếp tục nâng cao chất lượng của hình thức dạy học trực tuyến kết hợp với dạy học trực tiếp để đảm bảo chương trình cho tất cả các bậc học, loại hình đào tạo trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp; tổ chức biên soạn bài giảng E-learning, các đợt kiểm tra, giám sát hoạt động dạy học, tổ chức tập huấn phương pháp dạy học dựa vào dự án... Các trường, khoa, viện phối hợp với Công đoàn đồng cấp tổ chức thi thiết kế bài giảng E-learning, hoạt động thăm lớp, dự giờ, rút kinh nghiệm các tiết dạy; triển khai các seminar về đổi mới phương pháp giảng dạy ở các bộ môn theo phương thức trực tuyến. Các hoạt động kiến tập,

thực tập sư phạm, thực tập cuối khóa của sinh viên được điều chỉnh mềm dẻo, tạo điều kiện cho sinh viên tốt nghiệp đúng tiến độ.

Trong năm học, Nhà trường đã tổ chức 5 đợt xét và công nhận tốt nghiệp cho 2.700 sinh viên hệ chính quy (*trong đó có: 112 sinh viên xếp loại xuất sắc, 410 sinh viên xếp loại giỏi, 1.634 sinh viên xếp loại khá*).

2.2. Đào tạo Sau đại học

Trường đã cấp tài khoản và tổ chức tập huấn sử dụng Hệ quản trị học tập (LMS), các phần mềm Zoom và MS Teams cho giảng viên giảng dạy sau đại học và bảo vệ luận văn, luận án; triển khai và phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan để thực hiện Quy định về ứng dụng LMS trong đào tạo sau đại học; giám sát việc sử dụng LMS và các phần mềm dạy học trực tuyến của giảng viên và người học. Triển khai tốt việc sử dụng Hệ thống hỗ trợ nâng cao chất lượng tài liệu phục vụ đào tạo sau đại học (DoIT); nâng cao ý thức, trách nhiệm của học viên cao học, nghiên cứu sinh và người hướng dẫn trong việc tuân thủ các quy định pháp luật về sở hữu trí tuệ.

Kế hoạch đào tạo khóa 27, 28, 29 được thực hiện đúng tiến độ với khoảng 900 lớp học phần đã thực hiện. Trường đã ban hành quy định đánh giá luận văn, luận án trực tuyến. Việc tổ chức đánh giá luận văn cao học, luận án tiến sĩ, xét tốt nghiệp và cấp bằng được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định³.

2.3. Đào tạo đại học hệ vừa làm vừa học

Công tác đào tạo đại học hệ vừa làm vừa học tiếp tục có chuyển biến tốt và đi vào nền nếp: số hóa hồ sơ tuyển sinh; sử dụng phần mềm quản lý trong việc xây dựng thời khóa biểu; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong và ngoài trường xây dựng kế hoạch dạy - học kết hợp giữa hình thức dạy học trực tuyến với dạy học trực tiếp, thi học phần; xây dựng quy định liên kết đào tạo; xây dựng phần mềm nhập học trực tuyến; biên soạn và ban hành chương trình khung cho các ngành đào tạo theo Thông tư số 08/2021/TT-BGDĐT. Năm học 2021 - 2022, Nhà trường tổ chức thi tốt nghiệp, bế giảng, xét công nhận và trao bằng tốt nghiệp cho 2.029 sinh viên.

2.4. Đào tạo từ xa, trực tuyến; đào tạo ngắn hạn cấp chứng chỉ và bồi dưỡng

Năm học 2021 - 2022, Nhà trường chuyển công tác tuyển sinh, quản lý đào tạo đại học hệ từ xa cho Viện Nghiên cứu và Đào tạo trực tuyến. Nhà trường đã ban hành Quy định về đào tạo trình độ đại học hình thức từ xa; xây dựng kế hoạch biên soạn chương trình đào tạo từ xa và thành lập Hội đồng xét tuyển sinh đại học hình thức đào tạo từ xa.

Để phục vụ đào tạo và quản lý trực tuyến, Nhà trường đã xây dựng Đề án chuyển đổi số Trường Đại học Vinh; xây dựng kế hoạch sản xuất bài giảng e-Learning của các chương trình bồi dưỡng; ghi âm, ghi hình, đóng gói các bài giảng số phục vụ cho các chương trình bồi dưỡng thường xuyên, ngắn hạn; hoàn thiện một số tính năng của App giảng viên và sinh viên; xây dựng mô hình dạy học Tiếng Anh cho trường THCS theo mô hình CFB; phối hợp triển khai mô hình trường học số cho một số trường phổ thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh; hoàn thiện phiên bản mới hệ thống LMS cho sinh viên chính quy và hệ thống LMS mới phục vụ cho các khóa học trực tuyến, bồi dưỡng ngắn hạn; nghiên cứu đề xuất triển khai hệ thống thông tin điều hành; thường xuyên update cơ sở dữ liệu, bảo trì phần mềm, cấp tài khoản người dùng... hệ thống kiểm tra trùng lặp văn bản DoIT. Nhà trường cũng đã

³ Trường đã hoàn thành hồ sơ và tổ chức đánh giá luận văn cao học, xét công nhận tốt nghiệp và cấp bằng thạc sĩ cho 1.193 học viên cao học; tổ chức đánh giá luận án cấp cơ sở cho 18 NCS; tổ chức đánh giá luận án cấp trường cho 19 NCS; tổ chức thẩm định, xét công nhận học vị và cấp bằng tiến sĩ cho 24 NCS; đã tổ chức chấm chuyên đề tiến sĩ và tiêu luận tổng quan cho 32 NCS.

xây dựng kế hoạch sản xuất các thiết bị số để tham dự kỳ thi Thiết kế thiết bị dạy học số của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Công tác đào tạo ngắn hạn, cấp chứng chỉ được triển khai liên tục, tạo điều kiện cho người học tích lũy điều kiện, hoàn thành chương trình học tập, bồi dưỡng, đáp ứng chuẩn đầu ra, chuẩn chức danh nghề nghiệp và nhu cầu xã hội⁴. Các đơn vị chủ trì hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cấp chứng chỉ sử dụng phần mềm quản lý, phối hợp chặt chẽ với các trường, khoa, viện đào tạo và đơn vị liên kết theo dõi, quản lý chặt chẽ việc tổ chức dạy, học, thi.

2.5. Trường THPT Chuyên và Trường Thực hành Sư phạm

Trường THPT Chuyên có 18 học sinh đạt giải Kỳ thi chọn Học sinh giỏi Quốc gia⁵; 51 học sinh đạt Giải trong kỳ thi chọn HSG Tỉnh⁶; 1 học sinh đạt giải Nhì kỳ thi Tin học trẻ cấp Quốc gia; 2 học sinh đạt giải kỳ thi Tin học trẻ tỉnh Nghệ An. Trường có 2 đề tài đạt giải Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp Quốc gia dành cho học sinh trung học; 4 học sinh đạt giải trong kỳ thi Olympic toán học học sinh sinh viên toàn quốc năm 2022. Có 4 tập thể và 20 cá nhân được Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh khen thưởng do có nhiều thành tích xuất sắc. Xếp loại cuối năm của học sinh: có 98,5% học sinh hạnh kiểm xếp loại Tốt; có 98% học sinh học lực xếp loại Giỏi.

Trường Thực hành sư phạm được Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An công nhận hoàn thành kiểm định chất lượng đạt cấp độ 3; được UBND tỉnh Nghệ An công nhận đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2, giai đoạn 2021 - 2026 và được chọn là một trong tám trường thí điểm trường tiên tiến theo xu thế hội nhập quốc tế giai đoạn 2022 - 2030. Năm học 2021 - 2022, các cấp học của Nhà trường đạt nhiều kết quả tốt trên tất cả các lĩnh vực tạo tiền đề để triển khai chương trình tiên tiến cho các năm học tiếp theo⁷.

III. CÔNG TÁC NGHIÊN CỨU KHOA HỌC, HỢP TÁC QUỐC TẾ, XUẤT BẢN VÀ THƯ VIỆN

1. Nghiên cứu khoa học

Nhà trường đã tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 14/12/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến 2025.

Tiếp tục thực hiện Chiến lược phát triển khoa học và công nghệ Trường Đại học Vinh giai đoạn 2018 - 2025, Quy chế tổ chức và hoạt động của Tạp chí Khoa học Trường Đại học Vinh; rà soát, hoàn thành các nội dung xây dựng phần mềm quản lý và xuất bản tạp chí. Ban hành quyết định đầu tư, khen thưởng, quy đổi giờ chuẩn giảng dạy đổi với một số sản phẩm khoa học công nghệ bậc cao. Hướng dẫn xây dựng, đề xuất nhiệm vụ khoa học công nghệ các năm 2021, 2022⁸; hướng dẫn đề xuất và đấu thầu thành công 4 nhiệm vụ khoa học công nghệ do Quỹ Nafosted, UBND các tỉnh tài

⁴ Đã cấp chứng chỉ: Bồi dưỡng CDNN (19.322); Bồi dưỡng NVSP cho giảng viên (80); Ngoại ngữ (2.578); Tin học (196); Kế toán trưởng (25).

⁵ 5 giải Nhì, 7 giải Ba, 6 giải khuyến khích; có 3 em được Bộ GD&ĐT triệu tập tham gia dự thi chọn đội tuyển Olympic khu vực và Quốc tế.

⁶ 2 giải Nhất; 19 giải Nhì; 16 giải Ba và 12 giải khuyến khích.

⁷ Cấp Tiểu học có 85 học sinh đạt trình độ A2 Tiếng Anh trở lên khi tham gia các kỳ thi TOEFL Primary Challenge, Flyers, Cambridge; có 66 học sinh đạt giải trong kỳ thi Trạng nguyên Toàn tài (*trong đó 1 giải cấp Quốc gia, 65 giải cấp Tỉnh*); Cấp THCS có 3 HSG cấp Tỉnh lớp 9 (*trong đó 1 thủ khoa môn Tin học và 1 giải Nhì môn Vật lý*), 7 HSG cấp Thành phố lớp 9; kết quả khảo sát chất lượng HSG khối 6, 7, 8 có 33 đạt giải; kết quả khảo sát đại trà do Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nghệ An tổ chức cho học sinh khối 9 xếp thứ 3/28 trường; nhiều học sinh đạt kết quả cao khi TOEFL do Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nghệ An tổ chức, thi IELTS do Hội đồng Anh tổ chức (*20 học sinh đạt IELTS từ 6.0 đến 8.0; 12 học sinh đạt Chứng chỉ B2; 39 học sinh đạt chứng chỉ A2*).

⁸ Đề xuất và đã trúng tuyển 09/11 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Bộ năm 2021 (đạt tỷ lệ 82%).

trợ kinh phí; theo dõi, quản lý, nghiệm thu, kiểm tra tiến độ các nhiệm vụ khoa học các cấp⁹.

Theo Bảng xếp hạng SCImago (SCImago Institutions Rankings) năm 2021, Trường Đại học Vinh xếp thứ 16 trong danh sách 22 trường đại học Việt Nam được xếp hạng. Trong năm đã có 5 đăng ký sở hữu trí tuệ quốc gia.

Năm 2021, số lượng công bố khoa học trên tạp chí quốc tế thuộc danh mục Web of Science và Scopus đạt trên 200 bài.

Tạp chí Khoa học đã xuất bản 3 số kép với 60 bài báo.

Nhà trường đã thông nhất điều chỉnh nội dung sứ mạng, tầm nhìn cho phù hợp thực tiễn hiện nay; điều chỉnh mốc thời gian, nội dung của Chiến lược xây dựng và phát triển Trường.

2. Hoạt động hợp tác quốc tế

Tiếp tục thực hiện hiệu quả chương trình đào tạo nguồn nhân lực cho Quốc CHDCND Lào và Châu Phi; tiếp nhận và tổ chức nhập học cho 109 lưu học sinh quốc tế. Số lượng sinh viên nước ngoài hiện tại học ở Trường là 275. Tất cả lưu học sinh được Nhà trường quan tâm giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi trong học tập và sinh hoạt, tham gia nhiều hoạt động kỷ niệm, giao lưu văn hóa nhân ngày Quốc khánh và ngày Tết cổ truyền.

Nhà trường tích cực tổ chức các hoạt động quảng bá tuyển sinh và kết nối hợp tác đào tạo tại các nước; làm việc và ký kết hợp tác với các đối tác nước ngoài trong công tác tuyển sinh, tạo cơ hội cho sinh viên đi thực tập, tiếp cận thị trường lao động và làm việc ở nước ngoài; tiếp nhận giáo viên tình nguyện, chuyên gia ngắn hạn...

Nhà trường cũng đã ký kết thỏa thuận hợp tác với một số đối tác quốc tế như Công ty TNHH Luxshare-ICT Nghệ An, Trường Nhật ngữ An Language Shool (Nhật Bản), Trường Đại học Khoa học Đời sống Nông nghiệp thuộc Đại học Quốc gia Jeonbuk (Hàn Quốc), Trường Đại học Khoa học và Công nghệ Chien Hsin (Đài Loan); triển khai hoạt động của Viện King Sejong Vinh. Các thủ tục đoàn ra, đoàn vào được thực hiện theo quy định.

3. Hoạt động xuất bản

Việc nghiệm thu và xuất bản các sản phẩm đã được tiến hành đúng quy định, chất lượng. Nhà trường đã xuất bản 33 ấn phẩm gồm: 6 giáo trình với 1.800 bản in, 7 sách liên kết với 5.440 bản in, 5 sách Nhà nước đặt hàng (8.000 bản in); 3 sách tài liệu tham khảo (800 bản in), 2 lịch bloc 2023 với 140.000 bản in, 8 sách giáo khoa với 264.500 bản in, 2 sách tái bản với 600 bản in. Tổng số bản in đã xuất bản trong năm là hơn 421.140 bản in.

Hợp tác với 3 đối tác trong việc xuất bản sách giáo khoa phổ thông (Toán 2, Toán 3, Tin học 3). Tham gia triển lãm sách trực tuyến (book365.vn) với hơn 30 đầu sách, được các độc giả đánh giá cao. Tham gia góp ý kiến trong việc xây dựng các văn bản về quản lý hoạt động xuất bản.

4. Thư viện

Trung tâm Thông tin - Thư viện Nguyễn Thúc Hào thường xuyên bổ sung tài liệu, giáo trình, làm tốt công tác phục vụ bạn đọc tại các cơ sở; làm tốt việc in ấn, đóng luận văn, luận án. Hiện nay, thư viện có 2.500 chỗ ngồi. Không gian học tập tại thư viện đã được CBVC và đông đảo HS, SV, HV sử dụng, đánh giá tốt. Thư viện số đã cung cấp 16.500 giáo trình, bài giảng, hơn 18.000 luận văn, luận án tốt nghiệp.

⁹ Theo dõi, quản lý 9 đề tài cấp Nhà nước, 13 đề tài cấp Bộ, 4 đề tài cấp Tỉnh, 79 đề tài trọng điểm cấp Trường.

IV. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG, KIỂM ĐỊNH CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC VÀ THANH TRA - PHÁP CHẾ

1. Đảm bảo chất lượng và khảo thí

Trong năm học học, Nhà trường đã xây dựng kế hoạch và triển khai đánh giá cơ sở giáo dục Trường Đại học Vinh chu kỳ 2, giai đoạn 2022 - 2027; hoàn thành công tác ngoài đánh giá cho 8 chương trình đào tạo theo bộ tiêu chuẩn Quốc gia¹⁰; tiếp tục xây dựng và ban hành kế hoạch cải tiến chất lượng chương trình đào tạo sau đánh giá ngoài; thành lập Hội đồng đảm bảo chất lượng, Mạng lưới bảo chất lượng; ban hành Quy định về hoạt động Đảm bảo chất lượng giáo dục của Trường Đại học Vinh.

Công tác tổ chức thi giữa kỳ, thi kết thúc học phần cho các bậc học, loại hình đào tạo được tổ chức tốt và đúng quy định¹¹. Tiếp tục triển khai rà soát, bổ sung, cập nhật ngân hàng câu hỏi; tổ chức chấm thi tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT Chuyên, THPT Chất lượng cao đúng quy chế; tổ chức thi và chấm thi cấp chứng chỉ tin học, ngoại ngữ... đúng kế hoạch và quy định.

2. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục

Nhà trường tiếp tục hoàn thiện cơ cấu tổ chức, đội ngũ của Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục Trường Đại học Vinh; Tư vấn công tác tự đánh giá cấp cơ sở giáo dục (cho 1 cơ sở giáo dục), và cấp chương trình đào tạo (cho 6 chương trình đào tạo của 2 cơ sở giáo dục); Tổ chức đánh giá ngoài cho 6 cơ sở giáo dục, 69 chương trình đào tạo và đang hợp đồng đánh giá ngoài cho 2 cơ sở giáo dục và 19 chương trình đào tạo khác; Họp Hội đồng Kiểm định chất lượng giáo dục 5 phiên và xét công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục cho 6 cơ sở giáo dục, 69 chương trình đào tạo.

3. Công tác thanh tra - pháp chế

Công tác thanh tra, kiểm tra được triển khai hiệu quả đã giúp thực hiện tốt hơn công tác quản lý điều hành Nhà trường¹². Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng quy định¹³. Công tác phòng, chống tham nhũng được tiến hành thường xuyên.

Nhà trường đã tham gia góp ý đầy đủ và kịp thời các văn bản do các cơ quan đơn vị cấp trên gửi lấy ý kiến. Tổ chức thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quản lý của Nhà trường trước khi ban hành. Công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật được Nhà trường quan tâm và triển khai có hiệu quả.

V. CÔNG TÁC TỔ CHỨC CÁN BỘ, CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH VÀ PHÁT TRIỂN ĐỘI NGŨ

Hiện nay, Nhà trường có 3 trường thuộc (trong đó có 21 khoa cấp 3, 4 trung tâm cấp 3, 4 văn phòng cấp 3), 2 trường trực thuộc, 4 viện, 4 khoa, 19 phòng, ban, trung tâm, trạm; 2 Văn phòng đại diện tại tỉnh Thanh Hóa và thành phố Hồ Chí Minh; Nhà xuất

¹⁰ Gồm các ngành: Sư phạm tiếng Anh, Sư phạm Lịch sử, Giáo dục Thể chất, Tài chính - Ngân hàng, Sư phạm Ngữ Văn, Sư phạm Địa lý, Công nghệ Thực phẩm, Kỹ thuật Điều khiển và Tự động hóa.

¹¹ Công tác tổ chức thi giữa kỳ, thi kết thúc học phần cho các bậc học, loại hình đào tạo được tổ chức tốt và đúng quy định: Trên 6.800 lượt đánh giá học phần cho HVCH; hơn 190.000 lượt đánh giá học phần cho SVCQ; 1.191 lượt đánh giá các học phần chuyển đổi. Tổ chức 20 đợt thi IELTS quốc tế cho 2.190 lượt thí sinh.

¹² Thanh - kiểm tra việc thực hiện nền nếp giảng dạy, học tập và công tác toàn Trường; Thanh, kiểm tra chuyên đề tại Trung tâm Giáo dục Quốc phòng - An ninh, Trung tâm Thực hành - Thí nghiệm. Thanh tra đột xuất công tác quản lý, bảo trì, bảo mật hệ thống CNTT của Trường; Giám sát hoạt động dạy học, thi, bảo vệ luận văn, luận án tiến sĩ trực tuyến; Thanh tra các đợt thi ở tất cả các bậc học và loại hình đào tạo; Kiểm tra hồ sơ tuyển sinh đầu vào các bậc, hệ đào tạo; hồ sơ sinh viên chuẩn bị tốt nghiệp các đợt; thực hiện rà soát gần 35000 văn bằng, chứng chỉ các loại.

¹³ Hiệu trưởng thực hiện 12 cuộc tiếp công dân định kỳ; Phòng TTr-PC thực hiện 225 buổi tiếp thường xuyên; giải quyết 5 lượt đơn khiếu nại, 8 báo cáo định kỳ về công tác tiếp công dân, công tác phòng chống tham nhũng.

bản; Văn phòng Đảng - Hội đồng trường - Đoàn thể. Tổng số viên chức, người lao động toàn trường là 1.015 người (*bao gồm 8 sĩ quan biệt phái*), trong đó có: 713 cán bộ giảng dạy, 302 cán bộ hành chính, 3 giáo sư, 51 phó giáo sư, 262 tiến sĩ và 470 thạc sĩ (*Khoi đại học gồm 832 viên chức và người lao động (chiếm 82%), khối các Trường trực thuộc có 183 viên chức và người lao động (chiếm 18%)*).

Nhà trường tiếp tục sắp xếp cơ cấu lại tổ chức của Trường theo hướng tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, tích cực chuẩn bị để chuyển Trường Đại học Vinh thành Đại học Vinh¹⁴.

Nhà trường đã thực hiện quy trình bổ nhiệm lại, bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng, kiện toàn viên chức quản lý trong toàn trường. Công tác tuyển dụng, bổ nhiệm được thực hiện đúng quy định, theo hướng công khai, minh bạch, coi trọng và phát huy năng lực, chất lượng đội ngũ cán bộ. Đến nay, Nhà trường đã thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cho 129 viên chức quản lý. Từ 9/2021 đến 6/2022, Nhà trường đã tiếp nhận công tác 4 viên chức, người lao động, trong đó có 2 chuyên viên, 2 giảng viên biệt phái; 14 giảng viên bảo vệ thành công luận án tiến sĩ trong và ngoài nước trở về trường công tác; làm thủ tục chuyển công tác, chấm dứt hợp đồng làm việc cho 18 viên chức, người lao động; giải quyết thủ tục nghỉ hưu cho 12 viên chức. Bổ nhiệm chức danh Phó Giáo sư cho 5 nhà giáo đạt tiêu chuẩn chức danh Phó Giáo sư năm 2021.

Nhà trường đã tổ chức xây dựng, lấy ý kiến các bên liên quan và trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt: Quy định chế độ làm việc đối với giảng viên; Quy định thực hiện nâng bậc lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung và nâng bậc lương trước thời hạn đối với viên chức và người lao động; Quy định tạm thời về chế độ, chính sách đối với người hưởng dẫn tập sự; Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Sư phạm, Trường KHXN&NV, Trường Kinh tế, Viện NC&ĐT trực tuyến; Quy định đánh giá, xếp loại chất lượng các đơn vị, viên chức và người lao động; Quy định tạm thời về mạng lưới Trợ lý hỗ trợ đào tạo trực tuyến; Quy định về chế độ thỉnh giảng; Quy định tuyển chọn giảng viên cơ hữu, giảng viên nguồn đi học theo Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 18/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

Việc thực hiện chế độ chính sách¹⁵, công tác bảo hiểm¹⁶ cho viên chức, người lao động được Nhà trường quan tâm thực hiện đúng quy định. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ được triển khai kịp thời với các khóa đào tạo, chương trình bồi dưỡng trong nước và nước ngoài¹⁷.

Công tác bồi dưỡng viên chức được Nhà trường quan tâm trên tất cả các lĩnh vực: Lý luận chính trị, chuyên môn, chức danh nghề nghiệp, kiến thức quản lý, kiến thức chuyên môn, quốc phòng - an ninh, ngoại ngữ... và trên tất cả loại hình cán bộ: Viên chức hành chính, viên chức chuyên môn, viên chức lãnh đạo, quản lý... để đảm bảo tiêu chuẩn vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức danh cho cán bộ, viên chức đồng thời

¹⁴ Một số hoạt động đang tiếp tục triển khai: Đề án thành lập Văn phòng Trường; Đề án thành lập Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng; Phương án tách Trường Thực hành Sư phạm thành Trường Mầm non thực hành và Trường Phổ thông thực hành; kiện toàn tổ chức một số bộ môn của Viện Nông nghiệp và Tài nguyên, Viện Công nghệ Hóa sinh - Môi trường...

¹⁵ Nâng lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung 3 đợt cho 332 viên chức và LĐHĐ; nâng lương trước thời hạn cho 9 viên chức; nâng thâm niên cho 566 nhà giáo; bổ nhiệm xếp lương cho 7 GVCC; kéo dài thời gian công tác cho 9 viên chức.

¹⁶ Cấp mới 1 sổ bảo hiểm; giải quyết chế độ thai sản, nghỉ dưỡng PHSK cho 33 viên chức; giải quyết chế độ hưu cho 12 viên chức.

¹⁷ Trong năm học 2021 - 2022 cử 10 viên chức đi học sau đại học (trong nước: 9, nước ngoài: 1); 4 viên chức đi thực tập sinh ở nước ngoài; 10 viên chức đi học lý luận chính trị (2 TCLLCT, 8 CCLLCT). Hiện tại, có 101 viên chức đi học sau đại học, trong đó có 71 học nghiên cứu sinh, 15 đi thực tập sinh, 15 đi học thạc sĩ.

rèn luyện bản lĩnh, năng lực lãnh đạo, quản lý và điều hành cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp¹⁸.

VI. CÔNG TÁC SINH VIÊN

Nhà trường tổ chức nhiều hoạt động như: Ra mắt mô hình "Bình yên mái trường - Giảng đường hội nhập"; tổ chức Hội nghị công tác học sinh, sinh viên, công tác an ninh trường học, công tác quản lý ngoại trú năm học 2021 - 2022; tổ chức Hội nghị dân chủ sinh viên năm học 2021 - 2022 và đối thoại trực tiếp giữa Hiệu trưởng với sinh viên; duy trì đều đặn sinh hoạt lớp, chi đoàn, chi hội theo định kỳ hàng tháng; tổ chức tuần sinh hoạt công dân - học sinh, sinh viên đầu khóa, đầu năm và cuối khóa bằng hình thức trực tuyến kết hợp với trực tiếp...

Trong công tác quản lý học viên, Nhà trường đã cung cấp đầy đủ thông tin tuyển sinh và đào tạo đến người học bằng nhiều hình thức; thường xuyên hỗ trợ người học trong việc đăng ký học, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình dạy học, kịp thời nhắc nhở một số người học về việc chậm tiến độ đào tạo, chậm hoàn thành nghĩa vụ tài chính. Công tác xử lý học vụ trong đào tạo sau đại học được thực hiện bài bản và có hiệu quả, được giảng viên và người học được đánh giá cao.

Nhà trường đã thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách, hỗ trợ cho người học¹⁹. Làm tốt công tác thi đua khen thưởng trong HS, SV, HV²⁰. Tổ chức lấy ý kiến người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên, các hoạt động của Nhà trường và các đơn vị hành chính²¹.

Công tác dịch vụ, hỗ trợ sinh viên và quan hệ doanh nghiệp tiếp tục có nhiều kết quả tốt với các hoạt động như: hội thảo, hội nghị tư vấn về kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp, kỹ năng sống cho sinh viên; các chương trình tư vấn, tuyển dụng và giới thiệu việc làm cho sinh viên; các hoạt động hỗ trợ sinh viên có hoàn cảnh khó khăn; kiện toàn Ban liên lạc cựu HS, SV, HV; duy trì và phát triển mối quan hệ hợp tác với các cơ quan, doanh nghiệp; cơ bản đáp ứng yêu cầu về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trường học²².

¹⁸ Mở 1 lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên chính cho 73 người, 1 lớp đào tạo kiêm định viên kiêm định chất lượng giáo dục cho 45 người, 3 lớp bồi dưỡng tiếng Anh trình độ B1, B2 cho 102 người; cử hơn 240 lượt cán bộ tham gia tập huấn, hội thảo, hội nghị, bồi dưỡng chuyên môn trong và ngoài nước

¹⁹ Năm học 2021 - 2022: Miễn giảm học phí cho SV: 2.757.145.000 đồng; Miễn giảm học phí cho HS: 81.200.000 đồng. Hỗ trợ chi phí học tập: 1.667.310.000; Chi học bổng khuyến khích học tập: 8.778.385.000 đồng; Chi học bổng tuyển sinh: 390 triệu đồng; Chi học bổng tài trợ: 554.500.000 đồng; Trợ cấp xã hội: 283.640.000 triệu đồng; Thưởng khuyến khích học tập CLC: 61 triệu đồng; Chi trả sinh hoạt phí cho lưu học sinh: 2,516 tỷ đồng Học bổng dành cho học viên cao học, nghiên cứu sinh là: 908.550.000 đồng. Tổng kinh phí chi trả chế độ, chính sách, hỗ trợ người học là: 19.856.820.000 đồng.

²⁰ Xét tặng giấy khen và phần thưởng của Hiệu trưởng cho 2.482 cá nhân, 122 tập thể và 33 công trình của HS, SV, HV có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện và NCKH với tổng số tiền 478,450,000 nghìn đồng.

²¹ Tổ chức lấy ý kiến người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên, các hoạt động của Nhà trường và các đơn vị hành chính 2 đợt (đợt 1: từ ngày 02/01/2022 đến 12/01/2022; đợt 2: từ ngày 10/5/2022 đến ngày 30/6/2022); lấy ý kiến phản hồi từ các bên liên quan đối với các hoạt động của Nhà trường từ ngày 20/3/2022 đến ngày 15/4/2022.

²² Tổ chức chương trình Ngày hội việc làm và 18 hoạt động, sự kiện thu hút nhiều đơn vị và SV tham gia; mở 20 khóa đào tạo ngoại ngữ miễn phí cho 525 SV (8 khóa tiếng Hàn, 7 khóa tiếng Nhật, 5 khóa tiếng Anh); kêu gọi và xét trao 21 đợt học bổng tài trợ với 1.407 suất (1,615 tỷ đồng); kêu gọi và tổ chức 6 đợt tặng quà cho HSSV bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19, HSSV cách ly tại Ký túc xá; bố trí tham quan trải nghiệm, giới thiệu thực tập cho hơn 1.600 sinh viên các đơn vị đào tạo; tổ chức 3 chương trình internship và 6 chương trình giới thiệu việc làm ở nước ngoài cho SV; tổ chức 1 khóa đào tạo về khởi sự kinh doanh, phối hợp triển khai 1 nhiệm vụ thuộc Đề án 844 và tổ chức nhiều talkshow, cuộc thi, diễn đàn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho SV; cố vấn, hỗ trợ 1 dự án thi đạt Top 7 Toàn quốc, được tham dự khóa tập huấn 5 tháng tại Hà Nội và 5 dự án tham gia cuộc thi khởi nghiệp Thanh niên Nông thôn năm 2022; tham mưu Nhà trường ký kết hợp tác với 22 đơn vị mới và duy trì, phát huy hiệu quả quan hệ hợp tác với các địa phương, cơ quan, doanh nghiệp; khảo sát việc làm của 3.659 sinh viên tốt nghiệp; kiện toàn và tổ chức nhiều hoạt động của mạng lưới cựu sinh viên...

Một số hoạt động khởi nghiệp - đổi mới sáng tạo đã được tổ chức và bước đầu tạo ra những kết quả nhất định. Các hoạt động đào tạo, truyền cảm hứng khởi nghiệp đã tạo ra nhiều hiệu ứng tích cực. Đã hỗ trợ, tư vấn 12 dự án khởi nghiệp của sinh viên tham dự các cuộc thi Khởi nghiệp do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức.

VII. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CƠ BẢN, CƠ SỞ VẬT CHẤT, THIẾT BỊ, THỰC HÀNH - THÍ NGHIỆM, KẾ HOẠCH - TÀI CHÍNH

1. Xây dựng cơ bản

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư trung hạn 5 năm 2016 - 2020, hoàn thành công tác lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2026; triển khai viết Đề án tăng cường năng lực các trường Sư phạm để trình Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt thực hiện từ năm 2021.

Nhà trường đã nghiệm thu hoàn thành Dự án đầu tư xây dựng công trình Khảo thí; tổ chức xây dựng các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng giai đoạn 2021 - 2025. Công tác giải phóng mặt bằng tại các cơ sở đạt được nhiều kết quả. Tại Cơ sở I, UBND tỉnh Nghệ An, UBND thành phố Vinh đã khảo sát và lựa chọn địa điểm tái định cư bồi thường giải phóng mặt bằng 15 hộ dân bám đường Lê Duẩn. Hiện nay, Nhà trường đang xúc tiến cùng UBND tỉnh Nghệ An quyết định phương án giao đất tái định cư, phương án tài chính để thực hiện điều chỉnh quy hoạch chia lô đất ở và các bước tiếp theo. Tại Cơ sở II, đã hoàn thành chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho 92/95 hộ dân xã Nghi Phong, huyện Nghi Lộc với diện tích hơn 6,6 ha, số tiền đền bù 13,122 tỷ đồng để tiếp tục xây dựng Cơ sở II.

2. Cơ sở vật chất và thiết bị

Cơ sở vật chất, thiết bị cơ bản đáp ứng mọi mặt hoạt động của Nhà trường. Đã triển khai và hoàn thành việc sửa chữa, bảo dưỡng, nâng cấp nhiều công trình phục vụ công tác, giảng dạy, học tập, nghiên cứu khoa học²³. Các hoạt động lớn của Trường đều được chuẩn bị đầy đủ, chu đáo cơ sở vật chất để tổ chức thành công.

Nhà trường mua sắm kịp thời máy móc, thiết bị phục vụ công tác đào tạo, nghiên cứu và làm việc; thường xuyên sửa chữa các thiết bị, máy móc hư hỏng; quản lý và sử dụng tốt các thiết bị dùng chung... nhằm phát huy và khai thác tối đa năng lực tài sản, đáp ứng yêu cầu đào tạo, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ, đồng thời bảo vệ, bảo toàn, bảo trì, bảo dưỡng, hiệu chuẩn thích hợp tài sản, máy móc của Nhà trường.

Tổ chức tốt việc đấu thầu, ký và thực hiện các hợp đồng cung cấp trang thiết bị phục vụ đào tạo, nghiên cứu khoa học. Thực hiện việc kiểm kê tài sản theo tinh thần đánh giá đúng cơ sở vật chất, tài sản, thiết bị hiện có; tiến hành thanh lý tài sản, thiết bị hư hỏng theo đúng quy trình. Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi hoạt động.

3. Công tác thực hành - thí nghiệm

Nhà trường xây dựng và điều chỉnh bổ sung Định mức kinh tế kỹ thuật cho 94 học phần có thực hành thí nghiệm (trong đó có 86 Định mức kinh tế kỹ thuật được xây dựng mới; 8 Định mức kinh tế kỹ thuật được điều chỉnh, bổ sung). Trên cơ sở Định mức kinh tế kỹ thuật đã được phê duyệt, nhà trường đã mua sắm đầy đủ hóa chất, vật tư, công cụ dụng cụ, mẫu vật... phục vụ và đảm bảo công tác thực hành - thí nghiệm theo tiếp cận CDIO.

²³ Cải tạo, xây mới sân khấu, sân học điều lệnh tại Trung tâm GDQP-AN; hoàn thành và đưa vào sử dụng nhà làm việc tại Cơ sở II; cải tạo sửa chữa, chống thấm dột các phòng ở ký túc xá sinh viên; cải tạo, sửa chữa ván phòng làm việc cho các trường, khoa viện tại nhà A0...

Xây dựng và ban hành quy trình và biểu mẫu đăng ký làm việc tại phòng thí nghiệm để tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ và người học. Trung bình hàng năm có 300 - 400 lượt cán bộ và người học đăng ký làm việc tại các phòng thí nghiệm với trung bình 7.000 giờ phục vụ nghiên cứu khoa học.

Công tác quản lý, bố trí sắp xếp; bảo trì, bảo dưỡng tài sản, thiết bị... tại 89 phòng thí nghiệm cơ bản đáp ứng được yêu cầu phục vụ các hoạt động của Nhà trường trong giai đoạn hiện nay²⁴.

4. Công tác kế hoạch - tài chính

Công tác kế hoạch - tài chính đã hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần đảm bảo nguồn lực tài chính cho mọi mặt hoạt động của Nhà trường.

Nhà trường đã duyệt kế hoạch năm 2022 cho các đơn vị; tiếp tục cập nhật các văn bản phục vụ cho công tác xây dựng kế hoạch, quản lý tài chính, xây dựng Quy chế tài chính của Trường Đại học Vinh. Đồng thời, hướng dẫn và áp dụng thực hiện các chế độ chính sách mới, cải tiến phương thức quản lý, xây dựng kế hoạch hoạt động trên một số lĩnh vực, tiếp tục thực hiện tự chủ trong việc phân cấp tài chính cho các đơn vị phù hợp với tình hình thực tiễn và đảm bảo an ninh tài chính cho các hoạt động.

Tổng nguồn thu vượt kế hoạch 6,7%, quản lý công tác chi đúng quy định, tiết kiệm, chống lãng phí. Công tác kế hoạch và dự toán đi vào nền nếp, giúp cho việc quản lý, điều hành của Nhà trường hiệu quả. Nhà trường đã hướng dẫn cán bộ thực hiện kê khai thuế, kê khai tài sản và thu nhập cá nhân; kiểm tra, rà soát chặt chẽ các nghĩa vụ tài chính của người học; thực hiện đầy đủ các chế độ cho viên chức, người lao động và HS, SV, HV; thực hiện có hiệu quả quy trình mua sắm và quản lý tài sản...

Nhà trường thực hiện nghiêm túc quy định "3 công khai" theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDDT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế thực hiện công khai đối với các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân; công tác thanh tra, kiểm toán theo đúng quy định, chu kỳ, niêm độ.

VIII. HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC DỰ ÁN, ĐỀ ÁN, THỎA THUẬN HỢP TÁC

Nhà trường đã tổng kết các hoạt động của Chương trình ETEP; tiếp tục xây dựng kế hoạch và thực hiện tốt các nhiệm vụ của Đề án Ngoại ngữ Quốc gia. Tham gia tích cực việc triển khai các hoạt động đáp ứng chương trình và sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới như: Bồi dưỡng giảng viên sư phạm và giảng viên quản lý giáo dục chủ chốt; bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục; bồi dưỡng tổ trưởng chuyên môn trường phổ thông; bồi dưỡng giáo viên dạy tiểu học trên địa bàn tỉnh Nghệ An;...

Nhà trường ký thỏa thuận hợp tác với nhiều đơn vị, địa phương để triển khai nhiều hoạt động trong các lĩnh vực đào tạo, nghiên cứu khoa học, hợp tác quốc tế và tìm kiếm việc làm cho sinh viên, học viên.

IX. CÔNG TÁC AN NINH TRẬT TỰ, VỆ SINH MÔI TRƯỜNG, NỘI TRÚ, Y TẾ

Nhà trường đã luôn quan tâm chỉ đạo tăng cường các giải pháp bảo vệ Nhà trường, bảo vệ người học. Công tác phòng chống cháy nổ, phòng chống bão lụt, vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng dịch, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện đúng quy định.

Chủ động tổ chức công tác phòng, chống dịch bệnh theo mùa, đặc biệt là thực hiện nghiêm túc quy định phòng chống dịch, quy định cách ly và giãn cách xã hội

²⁴ Tổng giờ phục vụ THTN trong năm học 2021-2022 là 26.255 giờ, với 665 lớp học phần; phục vụ cho 14.734 sinh viên; tổng số ca phục vụ THTN là 8.358 ca; tổng số tiết THTN là 17.904 tiết; thực hiện trực kỹ thuật và làm công tác xem thi cho 460 ca thi trắc nghiệm giữa kỳ và cuối kỳ tại các phòng thực hành tin học.

phòng, chống dịch Covid-19²⁵, thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm²⁶; làm tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu, trực cấp cứu 24/24 giờ; thực hiện quy trình khám chữa bệnh, cấp phát thuốc, cấp giấy giới thiệu cho viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên đến khám, chữa bệnh²⁷; thực hiện tốt việc bố trí ở cho khách, chuyên gia đến công tác, giảng dạy, bố trí ở cho các hộ gia đình và người học tại các ký túc xá của Trường²⁸; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tài sản cho người ở; quản lý tốt ký túc xá tại các cơ sở; thực hiện tốt phong trào xây dựng nếp sống văn hoá trong khu nội trú với tiêu chí "xanh, sạch, đẹp, an toàn và thân thiện".

X. CÔNG TÁC ĐOÀN THỂ

Công đoàn Trường tiếp tục triển khai phong trào thi đua "*Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập*"; tổ chức các hoạt động ủng hộ, giúp đỡ người nghèo đón Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; các hoạt động chào mừng kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 (1911 - 2022), 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân và Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022; Giải Thể thao Công đoàn năm 2022 chào mừng kỷ niệm 68 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2022), 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022), 71 năm thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam (22/7/1951 - 22/7/2022); tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, nhà giáo, người lao động, tập trung tuyên truyền Luật Giáo dục, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục Đại học; tuyên truyền cán bộ, đoàn viên tham gia Chương trình "01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19" giai đoạn 1...

Đoàn Thanh niên tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Vinh lần thứ XXXI, nhiệm kỳ 2022 - 2027. Trong năm học đã tổ chức được nhiều hoạt động sôi nổi, có ý nghĩa: Sinh hoạt toàn đoàn "Tôi và Đảng của tôi"; Triển khai chuỗi 12 mục tiêu hành động của Cộng đồng Tiếng Anh năm 2022; Tổ chức Tháng Thanh niên năm 2022; Tham gia Chung kết Cuộc thi "Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp"; Tổ chức Diễn đàn "Chia sẻ kinh nghiệm học Tiếng Anh và các chứng chỉ quốc tế"; Tổ chức Cuộc thi "Cán bộ Đoàn sáng tạo, hiến kế xây dựng đoàn vững mạnh"; Tổ chức Giải bóng đá Sinh viên toàn trường... Trong công tác tổ chức, Đoàn Thanh niên đã ra mắt các Câu lạc bộ - Đội - Nhóm trực thuộc; tập huấn, bồi dưỡng công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn; tập huấn kỹ năng ứng dụng chuyển đổi số trong Khởi nghiệp và hoạt động Đoàn - Hội. Trong công tác tình nguyện, Đoàn Thanh niên tiếp tục duy trì "Ngày Chủ nhật xanh" hàng tuần trong tháng, các hoạt động an sinh xã hội tại Làng trẻ em SOS Vinh, Chiến dịch sinh viên tình nguyện hè 2022...

²⁵ Cập nhật thông tin, tuyên truyền trong toàn Trường phòng, chống Covid-19; Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế, khu vực cách ly y tế tại chỗ; Tổ chức vệ sinh, khử khuẩn tại các khu vực trong Trường; Thường xuyên cập nhật thông tin, xin ý kiến tham mưu chỉ đạo của Sở Y tế Nghệ An để triển khai các công tác phòng, chống dịch bệnh trong nhà Trường; Phối hợp với Bệnh viện tuyến trên, Trạm Y tế phường Bến thủy, Trường Thi tổ chức nhiều đợt tiêm Vắc-xin phòng COVID-19 cho Viên chức và học sinh sinh viên, lưu học sinh với 5.692 liều; tổ chức Test nhanh phát hiện phát hiện kháng nguyên SARS-CoV-2 cho hơn 4.000 lượt; theo dõi, điều trị cách ly y tế tại Trường cho: 234 bệnh nhân F0; tổ chức nhiều đợt khai báo y tế, đo thân nhiệt, xịt tay khử khuẩn tại các hoạt động lớn, các kỳ thi và trong khu KTX nhà trường.

²⁶ Tổ chức 70 lượt kiểm tra và các đoàn kiểm tra đột xuất về VS ATTP, VSMT và việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch của CB, HSSV trong nhà trường.

²⁷ Khám chữa bệnh cho 4.189 lượt bệnh nhân (1.124 viên chức, người lao động, 3.065 HSSV), cấp cứu 277 trường hợp, chuyển tuyến 58 trường hợp; khám sức khoẻ nhập học cho 4.031 HSSV; khám sức khoẻ định kỳ cho 2.644 HS Trường THSP; tư vấn và cấp thuốc điều trị ngoại trú cho 3.830 người. Mua 2.205 thẻ BHYT cho HSSV khoá 61, mua gia hạn 9.327 thẻ BHYT cho HSSV năm 2021.

²⁸ Ký túc xá Cơ sở I bố trí 1.528 HSSV (trong đó có 344 LHS); Ký túc xá Hưng Bình bố trí 136 phòng, phục vụ 75 lượt khách (896 ngày), phục vụ 15 lượt chuyên gia (566 ngày), phục vụ 12 lượt làm đề thi.

Hội Sinh viên Trường đã tổ chức Hội nghị kiện toàn Ban Chấp hành Hội Sinh viên Trường Đại học Vinh khóa XII, nhiệm kỳ 2020 - 2023; tổ chức nhiều hoạt động sôi nổi, phù hợp với thị hiếu, sở thích, phát huy tính tích cực, sáng tạo, chủ động của sinh viên: Kỷ niệm 72 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (9/1/1950 - 9/1/2022), tuyên dương sinh viên đạt danh hiệu "Sao Tháng Giêng" và "Sinh viên 5 tốt"; Tổ chức nhiều cuộc thi hỗ trợ sinh viên trong học tập, rèn luyện²⁹; Tổ chức Ngày hội Sinh viên khỏe; Tổ chức Mùa đông âm - Xuân tình nguyện 2022, hiến máu tình nguyện, tiếp sức mùa thi.

Các hoạt động của Hội Cựu chiến binh, Hội Cựu giáo chức đã tạo nên cầu nối và môi quan hệ chặt chẽ giữa các hội viên với Nhà trường. Hội Cựu chiến binh tổ chức thành công Đại hội Hội Cựu chiến binh Trường Đại học Vinh lần thứ III, nhiệm kỳ 2022 - 2027; tổ chức đoàn cán bộ chủ chốt của Hội học tập trên các hiện trường lịch sử khu vực Tây Bắc và các di tích lịch sử trên địa bàn các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh.

XI. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Tình hình trong nước và quốc tế vẫn có nhiều diễn biến phức tạp; ảnh hưởng của dịch Covid-19 làm cho nhiều lĩnh vực hoạt động đứng trước nhiều khó khăn, thách thức trong đó có ngành Giáo dục và Đào tạo. Trường Đại học Vinh đã chủ động có nhiều giải pháp để triển khai hoàn thành các nhiệm vụ, chương trình công tác đã đề ra, song một số chương trình công tác diễn ra không đúng tiến độ, chất lượng chưa đạt như mong muốn, một số văn bản quản lý, điều hành Nhà trường chưa ban hành hoặc ban hành chậm.

- Một số chuyên ngành sau đại học, ngành đại học chính quy không tuyển sinh được hoặc tuyển được quá ít; dự báo tuyển sinh khối ngành sư phạm chưa sát, tuyển vượt quá chỉ tiêu. Mặc dù, Nhà trường đã báo cáo với Bộ Giáo dục và Đào tạo kịp thời xử lý song vẫn ảnh hưởng đến việc đánh giá công tác tuyển sinh của Nhà trường; tuyển sinh cao học khóa 30 chậm tiến độ; nhu cầu học đại học vừa làm vừa học, đào tạo từ xa ngày càng ít, nhiều ngành không thể tuyển sinh.

- Số lượng đê tài, dự án nghiên cứu khoa học phục vụ sự phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương và cả nước chưa nhiều; công bố quốc tế thuộc lĩnh vực khoa học giáo dục, khoa học xã hội và nhân văn còn ở mức thấp.

- Chức năng, nhiệm vụ, đê án vị trí việc làm triển khai chậm; đội ngũ cán bộ giảng dạy của một số ngành còn thiếu ảnh hưởng đến việc triển khai kế hoạch của các đơn vị và Nhà trường.

- Hệ thống Công nghệ thông tin còn nhiều bất cập, chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu của công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học và công tác quản lý; cần phải hoàn thiện hơn hệ thống dạy học trực tuyến.

- Công tác giải phóng mặt bằng tại Cơ sở II, di dời các hộ dân tại Cơ sở I còn gặp nhiều khó khăn dẫn đến chậm trễ.

XII. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm học 2021 - 2022, Nhà trường đã cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu được đề ra. Nhiều hoạt động đã được chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt, có kết quả tốt, góp phần nâng cao toàn diện chất lượng hoạt động của Nhà trường trên tất cả các lĩnh vực tạo tiền đề để tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, đánh giá giữa nhiệm kỳ Hiệu trưởng, giữa nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ trường lần thứ XXXII.

²⁹ Cuộc thi nói Tiếng Anh "English speaking contest" 2022, Cuộc thi "Flag Up - Tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp sinh viên" năm học 2021 - 2022, Cuộc thi "Road to Smart Campus", SV - Đại học Vinh; Cuộc thi Rung chuông vàng năm 2022, Cuộc thi Thủ lĩnh Sinh viên.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM HỌC 2022 - 2023

Năm học 2022 - 2023, Nhà trường tiếp tục thực hiện việc chuyển Trường thành Đại học Vinh, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ XXXII nhiệm kỳ 2020 - 2025; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 20-NQ/TW về phát triển khoa học và công nghệ; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 3/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt "Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; Kế hoạch chiến lược phát triển Trường; Kế hoạch chiến lược phát triển khoa học và công nghệ; Kế hoạch tự đánh giá và đánh giá ngoài chương trình đào tạo... với mục tiêu phát triển Trường xếp hạng tốp 500 đại học hàng đầu châu Á vào năm 2030, xếp hạng tốp 1.000 đại học hàng đầu thế giới vào năm 2045.

Căn cứ Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 - 2023 với chủ đề "*Đoàn kết, sáng tạo, ra sức phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đổi mới, củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo*", Chỉ thị số 04-CT/ĐU ngày 29/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 - 2023, Nhà trường xây dựng trọng tâm công tác của năm học như sau:

I. CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ TỰ TƯỞNG, CHUYỂN ĐỔI SỐ, TRUYỀN THÔNG VÀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW và học tập chuyên đề hàng năm theo kế hoạch của Tỉnh ủy Nghệ An; tiếp tục thực hiện các Nghị quyết của Trung ương về công tác xây dựng Đảng, đặc biệt là Nghị quyết số 21, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) "*về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới*"; triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ trường về công tác cán bộ và chuyển đổi số; góp phần nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và người học vào sự lãnh đạo của Đảng, góp phần tạo sự đoàn kết, thống nhất ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ, toàn Trường; sự đồng thuận trong viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, học viên.

Tiếp tục thực hiện Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kết luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XIX nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ XXXII nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Tập trung xây dựng, ban hành và triển khai các quy chế, quy định, đề án quan trọng của Nhà trường như: Quy định về chức năng, nhiệm vụ; Đề án vị trí việc làm; Danh mục vị trí công tác định kỳ chuyển đổi; Quy định về tuyển dụng, sử dụng, quản lý viên chức và người lao động; Quy định về thành lập, sáp nhập, chia tách, giải thể các đơn vị và bộ phận; Quy chế tài chính; Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công... Sửa đổi, bổ sung một số quy chế, quy định có nội dung bất cập, khó khăn, vướng mắc... trong quá trình lãnh đạo, quản trị, quản lý, điều hành. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tin học hóa các thủ tục hành chính.

Triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp lớn để nâng cao chất lượng đào tạo: triển khai sâu đào tạo đại học, sau đại học tiếp cận CDIO; đào tạo chương trình tiên tiến, chương trình chất lượng cao bậc đại học và trung học phổ thông; triển khai thí điểm mô hình trường tiên tiến theo xu thế hội nhập quốc tế tại Trường Tiểu học, THCS và THPT Thực hành sư phạm và Trường Mầm non Thực hành; đề án nâng cao chất lượng dạy và học bằng tiếng Anh tại Trường Đại học Vinh.

Đẩy mạnh truyền thông về sứ mạng, tầm nhìn, mục tiêu tổng quát, giá trị cốt lõi, triết lý giáo dục Trường Đại học Vinh trong viên chức, người lao động, người học và trong xã hội.

Triển khai có hiệu quả, đúng tiến độ Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/ĐU ngày 19/8/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường về tăng cường hiệu quả hoạt động đảm bảo chất lượng; Kế hoạch tự đánh giá và đánh giá ngoài chương trình đào tạo; rà soát, bổ sung kế hoạch tự đánh giá, đánh giá ngoài chương trình đào tạo đại học, sau đại học; hoàn thành đánh giá ngoài cơ sở giáo dục Trường Đại học Vinh chu kỳ II và kiểm định chất lượng Trường THPT Chuyên.

Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, truyền thông và chuyển đổi số theo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 3/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết về chuyển đổi số của Ban Chấp hành Đảng bộ trường.

Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Ngành để giáo dục truyền thống, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, đặc biệt là các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

Tăng cường rà soát và các giải pháp để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch năm 2022; nâng cao chất lượng công tác xây dựng kế hoạch năm 2023, định hướng tiến độ đạt các chỉ số xếp hạng tốp 500 đại học hàng đầu châu Á.

Làm tốt công tác thi đua, khen thưởng, tạo động lực để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Chủ động phát hiện, biểu dương và nhân rộng các tấm gương người tốt, việc tốt trong toàn Trường.

II. CÔNG TÁC TUYỂN SINH, ĐÀO TẠO

1. Công tác tuyển sinh

Chỉ đạo quyết liệt và tiếp tục triển khai các giải pháp để nâng cao chất lượng tuyển sinh các bậc học, loại hình đào tạo và hoàn thành chỉ tiêu tuyển sinh các bậc học, loại hình đào tạo.

Triển khai thực hiện các ghi nhớ, thoả thuận hợp tác với các đơn vị nhằm mở rộng quan hệ hợp tác, các hoạt động của Nhà trường với các đơn vị, địa phương.

Phát huy mạnh mẽ vai trò của CBVC, HS, SV, HV để quảng bá hình ảnh của Nhà trường, làm tốt công tác tuyển sinh các bậc học, loại hình đào tạo.

2. Công tác đào tạo

Quán triệt Chỉ thị của Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ năm học; thực hiện đồng bộ các giải pháp để tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo; tiếp tục đẩy mạnh sản xuất bài giảng e-Learning; hoàn thiện App giảng viên và sinh viên, hệ thống LMS phục vụ cho công tác giảng dạy các bậc học (*kể cả Trường THPT Chuyên, Trường Phổ thông Thực hành sư phạm*); triển khai mô hình trường học số cho các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh... tăng cường các hoạt động thực hành, thí nghiệm, rèn nghề, thực tập, kiến tập cho sinh viên.

Tổ chức tốt tháng rèn luyện Nghiệp vụ sư phạm và tháng rèn nghề; tổ chức Hội thi Giảng viên trẻ dạy giỏi cấp Trường và tham dự Hội thi toàn quốc.

Trường THPT Chuyên và Trường Phổ thông Thực hành sư phạm, Trường Mầm non Thực hành quán triệt, triển khai thực hiện hướng dẫn về nhiệm vụ năm học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các bậc học. Trường Phổ thông Thực hành sư phạm, Trường Mầm non Thực hành triển khai có hiệu quả mô hình trường tiên tiến theo xu thế hội nhập quốc tế; Trường THPT Chuyên triển khai công tác kiểm định chất lượng.

III. CÔNG TÁC NGHIÊN CỨU KHOA HỌC, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, HỢP TÁC QUỐC TẾ, XUẤT BẢN VÀ THƯ VIỆN

Rà soát, bổ sung, ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch chiến lược phát triển Trường Đại học Vinh giai đoạn 2022 - 2030, tầm nhìn 2045; tiếp tục thực hiện Kế hoạch chiến lược phát triển hoạt động Khoa học Công nghệ giai đoạn 2018 - 2025, tầm nhìn đến 2030.

Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác nghiên cứu khoa học, đẩy mạnh hoạt động công bố quốc tế. Thực hiện các đề tài trọng điểm cấp Trường phục vụ hoạt động đào tạo, đặc biệt các đề tài/nhiệm vụ CDIO; các hoạt động nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ gắn với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Nghệ An, khu vực Bắc Trung Bộ và cả nước. Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa học của sinh viên, học viên. Hoàn thành Đề án nâng cao chất lượng của Tạp chí Khoa học; xây dựng kế hoạch phát triển Tạp chí Khoa học Trường Đại học Vinh trong đó định hướng quốc tế hóa lĩnh vực khoa học giáo dục.

Làm tốt công tác xuất bản giáo trình, tài liệu học tập và các xuất bản phẩm khác phục vụ tốt đào tạo, nghiên cứu khoa học; thực hiện nghiêm túc công tác đăng ký xuất bản phẩm, biên tập, chế bản, đọc duyệt, theo dõi in ấn, nộp lưu chiểu, phát hành...

Đẩy mạnh các hoạt động của Trung tâm Thông tin - Thư viện Nguyễn Thúc Hào; phát triển nguồn học liệu điện tử, xây dựng thư viện số, bổ sung tài liệu, đổi mới công tác phục vụ bạn đọc.

Đổi mới hoạt động hợp tác quốc tế trên cơ sở phát triển các mối quan hệ quốc tế, tăng cường hợp tác, trao đổi về giáo dục đại học, sau đại học và nghiên cứu khoa học. Tăng cường hội nhập quốc tế, phát huy vai trò và tham gia có hiệu quả với tư cách là thành viên của Hiệp hội CDIO quốc tế, thành viên liên kết của Mạng lưới Đảm bảo chất lượng các trường đại học ASEAN (AUN-QA).

Tăng cường cơ chế hỗ trợ các dự án khởi nghiệp, đào tạo hệ thống giảng viên - cố vấn chuyên về khởi nghiệp kết hợp đội ngũ cán bộ giảng dạy các học phần dạy học theo dự án.

IV. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG, KIỂM ĐỊNH CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC VÀ THANH TRA - PHÁP CHẾ

Triển khai các hoạt động đảm bảo chất lượng theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; đẩy mạnh xây dựng văn hóa chất lượng trong toàn Trường; Tiếp tục triển khai thực hiện Chiến lược đảm bảo chất lượng giai đoạn 2018 - 2025; Bổ sung Kế

hoạch tự đánh giá và đánh giá ngoài chương trình đào tạo giai đoạn 2022 - 2025; Rà soát điều kiện đảm bảo chất lượng các chương trình đào tạo của Nhà trường; Tiếp tục kiện toàn và nâng cao chất lượng hệ thống đảm bảo chất lượng của Nhà trường; bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ phụ trách đảm bảo chất lượng. Triển khai các hoạt động để Nhà trường tham gia vào hệ thống xếp hạng trường đại học trong nước và quốc tế.

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục - Trường Đại học Vinh.

Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, đặc biệt là việc thực hiện các quy chế, quy định, hướng dẫn, các kế hoạch công tác dài hạn.

V. CÔNG TÁC TỔ CHỨC CÁN BỘ, CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH VÀ PHÁT TRIỂN ĐỘI NGŨ

Nâng cao chất lượng công tác tuyển dụng, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm, đánh giá, điều động, chuyển đổi vị trí công tác của viên chức, người lao động bảo đảm dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng quy định. Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ lãnh đạo, quản lý bảo đảm đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, đạt chuẩn về trình độ đào tạo, có phẩm chất đạo đức tốt, có chuyên môn, nghiệp vụ vững vàng.

Nghiên cứu, triển khai các giải pháp, chính sách thu hút cán bộ giỏi, có trình độ cao về Trường công tác. Tiếp tục tạo môi trường phát triển cho cán bộ theo phương châm: "*Nuôi dưỡng say mê - Khuyến khích sáng tạo - Tôn trọng khác biệt - Thực đẩy hợp tác*".

Tăng cường thực hiện dân chủ ở cơ sở. Phát huy vai trò và tiếng nói của đội ngũ nhà giáo trong nhà trường. Thực hiện nghiêm quy định đánh giá chất lượng, xếp loại đơn vị, viên chức và người lao động.

Hoàn thành đúng thời hạn, chính xác việc giải quyết chế độ, nhất là các chế độ tiền lương, bảo hiểm đối với CBVC. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của CBVC. Tiếp tục có các giải pháp hỗ trợ cán bộ trẻ đảm bảo đời sống, giảng dạy, NCKH và bồi dưỡng nâng cao trình độ.

VI. CÔNG TÁC SINH VIÊN

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 3296/QĐ-BGDĐT ngày 30/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Đề án "*Tăng cường quản lý giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm 2025*". Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống cho người học; nâng cao chất lượng giáo dục thể chất, giáo dục quốc phòng, an ninh; giáo dục thẩm mỹ, kỹ năng mềm cho người học. Tăng cường công tác quản lý và giáo dục HS, SV, HV. Năm vững tình hình của người học, chống mọi âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch. Tổ chức Hội nghị dân chủ sinh viên và đối thoại trực tiếp giữa Hiệu trưởng với sinh viên. Duy trì đều đặn sinh hoạt lớp, chi đoàn, chi hội. Tổ chức tuần sinh hoạt công dân - học sinh, sinh viên đầu khóa, đầu năm và cuối khóa bằng các hình thức phù hợp. Tổ chức lấy ý kiến người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên, các hoạt động của Nhà trường và các đơn vị hành chính...

Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách, hỗ trợ cho người học. Làm tốt công tác thi đua khen thưởng trong HS, SV, HV. Tiếp tục lấy ý kiến của người học đánh giá các mặt hoạt động, các đơn vị và giảng viên. Tăng cường phối hợp giữa các đơn vị trong trường đối với công tác quản lý người học, đặc biệt quan tâm sinh viên nội, ngoại trú, lưu học sinh.

Tập trung nâng cao các hoạt động đào tạo kỹ năng mềm, kỹ năng nghề nghiệp cho sinh viên; tăng cường và đa dạng hóa các hoạt động hợp tác với doanh nghiệp nhằm hỗ trợ người học và thực hiện các dịch vụ giáo dục.

VII. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CƠ BẢN, CƠ SỞ VẬT CHẤT, THIẾT BỊ, THỰC HÀNH - THÍ NGHIỆM, KẾ HOẠCH - TÀI CHÍNH

Tiếp tục triển khai các hoạt động xây dựng cơ bản giai đoạn 2020 - 2025; giải phóng mặt bằng mở rộng các cơ sở; triển khai thực hiện Đề án xây dựng Trường Đại học Vinh (Cơ sở II) thành Trung tâm Nghiên cứu Đổi mới sáng tạo khu vực Bắc Trung Bộ; quyết toán các công trình, dự án hạng mục đã hoàn thành. Tiếp tục tăng cường cơ sở vật chất, nhân lực và chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động đào tạo tại Cơ sở II theo kế hoạch. Tăng cường hiệu quả hoạt động, hiệu suất khai thác và công tác quản lý cơ sở vật chất của Nhà trường để đảm bảo cho các hoạt động.

Đầu tư mua sắm kịp thời máy móc, thiết bị phục vụ công tác đào tạo, nghiên cứu và làm việc; thường xuyên sửa chữa các thiết bị, máy móc hư hỏng; quản lý và sử dụng tốt các thiết bị dùng chung. Tổ chức tốt việc đấu thầu, ký và thực hiện các hợp đồng cung cấp trang thiết bị phục vụ đào tạo, nghiên cứu khoa học, dịch vụ. Thực hiện việc kiểm kê tài sản theo đúng quy định, khoa học; tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi hoạt động.

Tiếp tục rà soát nâng cao hiệu quả hoạt động của Hệ thống Thông tin tổng thể đáp ứng các yêu cầu quản trị, quản lý Nhà trường. Xây dựng kế hoạch phát triển nguồn nhân lực Công nghệ thông tin để chủ động trong việc nghiên cứu, xây dựng mô hình đại học số, đại học thông minh và các hoạt động chuyển đổi số của Nhà trường.

Làm tốt việc quản lý, bố trí sắp xếp phòng thí nghiệm, công tác bảo trì, bảo dưỡng tài sản, thiết bị... tại Trung tâm Thực hành - Thí nghiệm.

Hoàn thành xây dựng Quy chế tài chính Trường Đại học Vinh. Chuẩn bị mọi điều kiện để chủ động triển khai tự chủ đại học theo lộ trình đã đăng ký. Tiếp tục hoàn thiện hệ thống văn bản quy định về quản lý tài chính, tài sản, cơ sở vật chất và trang thiết bị. Triển khai hoạt động đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động tài chính, đảm bảo an ninh tài chính cho các hoạt động. Thực hiện nghiêm 3 công khai theo quy định; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; nghiêm chỉnh chấp hành các luật thuế của Nhà nước.

VIII. HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC DỰ ÁN, ĐỀ ÁN, THỎA THUẬN HỢP TÁC

Xây dựng kế hoạch và thực hiện tốt các nhiệm vụ của Đề án Ngoại ngữ Quốc gia và các dự án, đề án khác. Triển khai có hiệu quả các thỏa thuận hợp tác giữa Nhà trường với các đơn vị giai đoạn 2020 - 2025.

IX. CÔNG TÁC AN NINH TRẬT TỰ, VỆ SINH MÔI TRƯỜNG, NỘI TRÚ, Y TẾ

Tăng cường đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các cơ sở của Nhà trường.

Đẩy mạnh công tác xây dựng nếp sống văn hóa, giữ gìn an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, bão lụt, công tác vệ sinh môi trường, công tác quản lý nội trú tại các cơ sở.

Tổ chức tốt hoạt động phòng, chống dịch bệnh trong toàn Trường; làm tốt việc chăm sóc sức khỏe cho CBVC và HS, SV, HV.

X. CÔNG TÁC ĐOÀN THỂ

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn Trường lần thứ XXXI, Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Trường lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Hội Cựu chiến binh Trường lần thứ III. Tổ chức Đại hội đại biểu Công đoàn cơ sở Trường Đại học Vinh lần thứ XXXIV, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Công đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, động viên CBVC thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học. Cùng với Nhà trường thực hiện tốt các chế độ chính sách cho người lao động, quan tâm đến đời sống vật chất, tinh thần của CBVC.

Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên tiếp tục tổ chức các hoạt động xây dựng Đoàn - Hội vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức; đẩy mạnh phong trào học tập, nghiên cứu, sáng tạo, khởi nghiệp trong học sinh, sinh viên; các hoạt động tình nguyện tại chỗ; tham gia công tác quản lý sinh viên nội trú, ngoại trú, lưu học sinh; tích cực chủ động phát hiện, nắm bắt và xử lý kịp thời các vấn đề nảy sinh trong học sinh, sinh viên; xây dựng nếp sống văn hóa, môi trường Nhà trường xanh - sạch - đẹp - an toàn - thân thiện.

Hội Cựu chiến binh tiếp tục tổ chức các hoạt động ý nghĩa, thiết thực dành cho cán bộ, hội viên, đồng thời tham gia hỗ trợ tích cực cho các hoạt động của Nhà trường.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (b/c);
 - Đảng ủy, HĐT, BGH;
 - CĐ, ĐTN, HSV, HCCB;
 - Các đơn vị;
 - Lưu: HCTH
- 



GS.TS. Nguyễn Huy Bang